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and randomization. Higher precision of partial order reduction was achieved by the
combination of static analysis with dynamic analysis and state space traversal.

I would like to emphasize that all the research, whose results are presented in this thesis, has
been always carried out as a team effort, with the help of my colleagues and collaborators.
My special thanks go especially to Frantǐsek Plášil, my doctoral advisor at Charles
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doctoral student into a researcher with an independent program, he was very supportive
and taught me lot of things. My thanks also go to my other co-authors, students and
colleagues with whom I discussed research questions, academic life, and other related
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Chapter 1

Introduction

Modern software systems often execute multiple threads concurrently in order to achieve
better overall performance, increase responsiveness of the whole system to user actions, and
to utilize multicore CPUs together with graphical processing units (GPUs) that are now
widely available. Although concurrency has these benefits, the design and implementation
of systems that involve multiple threads of execution and process asynchronous events
is known to be a very complicated task mainly for the reasons given below. Developers
usually find it difficult to reason about the behavior of concurrent systems and possible
mutual interactions of threads. Concurrency errors, such as race conditions and deadlocks,
are often caused by subtle interactions between threads and they appear rarely during
the program execution — just in few of all the possible thread schedules. Specifically, the
concurrency errors are hard to discover, reproduce, and fix properly. It is nevertheless
imperative to reduce the number of such errors (and the related source code bugs) that
are not fixed before deployment, since their cost may be very high especially in critical
systems, including, for example, software components of transportation machinery and
healthcare devices. A very high level of safety and reliability is required for such software
components. Like manual inspection of source code and reasoning about program behavior,
classic testing is not really applicable for this purpose, because it has limited coverage
and thread scheduling is hard to control during execution of tests. Techniques and tools
supporting automated verification and debugging of multithreaded programs are therefore
needed in order to help developers create more reliable software.

A positive story is that lot of work has been done in this field over the last twenty years,
and some great advances were achieved. While quite a large fraction of published results
still has a mostly theoretical nature, many techniques and tools produced by researchers
have been applied to realistic software systems and evaluated on them. Software companies
even start to use methods of program verification in order to find concurrency bugs in the
source code of their products — this refers both to organizations that develop safety-critical
software (e.g., Airbus and NASA) and to major vendors of off-the-shelf software such as
Microsoft and Google. Notable tools include Java Pathfinder1 and CHESS2. We provide a
brief overview of the current state-of-the-art in the next chapter.

1https://github.com/javapathfinder/jpf-core/
2https://www.microsoft.com/en-us/research/project/chess-find-and-reproduce-heisenbugs-in-

concurrent-programs/
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However, despite the recent progress, usage of verification tools by software developers
in their day-to-day practice is still limited because the respective techniques do not scale
to large systems. The primary cause is that, for any non-trivial system, the number of
possible thread schedules that have to be analyzed is really huge. Verification of such
systems might run for days (weeks or months), if it finishes at all. While some techniques
can be successfully applied to large systems, then they have other important limitations

— for example, they report many false warnings or miss some errors due to imprecise
approximation of program behavior. The approximation is a consequence of abstraction
performed in order to achieve better scalability. In the case of verification tools that use
abstraction, developers often have to manually inspect each warning and decide whether
the corresponding error can truly occur during program execution in a given setting
(and therefore is worth fixing) or it does not. Overall, the main challenges in automated
verification and search for concurrency errors in multithreaded systems include: scalability,
performance, soundness, and precision.

The goal of our research is to address some of the challenges and limitations described
above. In particular, we focus on the construction of automated methods that improve
scalability of verification and performance of error detection, and help developers to fix the
corresponding bugs in the program code. The primary target domain for methods that we
develop consists of software written in mainstream object-oriented programming languages.
We have implemented all our methods within already existing third-party verification
frameworks (e.g., Java Pathfinder) that directly process the actual code (source or binary)

— that means without explicit prior transformation of the concrete program code into a
high-level abstract model of some kind. Systematic analysis of abstract models is useful
especially in the design phase of a software system, but in our research we focus mainly
on checking the implementation in some programming language (such as Java) against
low-level properties such as correct thread synchronization (including, e.g., the absence of
race conditions and deadlocks).

Outline of the habilitation thesis. We begin with the general motivation and context
above in this chapter, and then we introduce basic terminology and provide necessary
background on the main approaches to program verification in Chapter 2. The main body
of this thesis consists of 9 publications in the proceedings of peer-reviewed international
conferences and international journals (Chapter 4-12), together with a brief summary of
each publication and an overview that connects together results and contribution described
in the individual publications (Chapter 3). Each of the chapters 4-12 starts with a full
reference to the respective publication that follows in its original preprint form. We
conclude and present a brief outlook on the future research directions in Chapter 13.
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Chapter 2

Background: Automated Verification
of Multithreaded Software

In the context of software systems that involve multiple concurrent threads, the goal of
both verification and search for bugs is to analyze the observable behavior of a given
system under different thread schedules that may occur at runtime. There exist two
principal directions: (1) analysis of high-level abstract models of the system behavior and
(2) checking the implementation that has the form of actual code written in some concrete
programming language. Classic algorithms of model checking [10] are used in the first case.
An abstract model is a mathematical structure that captures the possible behavior of a
given system. For example, a popular approach is to encode the system behavior using the
structure known as Labeled Transition System, where nodes and transitions are annotated
by atomic propositions, and to express the desired property as a temporal logic formula.
More details can be found in literature [10]. We focus on the second direction in this
chapter, since it is much more related to the contribution that we present in the thesis.

Techniques and tools for verification of systems implemented in mainstream programming
languages, such as Java and C++, are typically based on the following approaches:
systematic traversal of program state space and execution traces [42, 53], constraint
solving [34], static data-flow and pointer analysis [19, 43, 44], dynamic analysis [6, 21],
and concurrency testing [38, 55, 58]. Each of the approaches has certain benefits and
limitations. Systematic traversal of state space is exhaustive and precise, but also very
time consuming and it has limited scalability. On the other hand, static analysis scales
much better due to approximation that, however, is the cause of imprecision and spurious
warnings. Dynamic techniques, as well as concurrency testing, very precisely analyze
just selected few thread schedules, and therefore have a small coverage. A user always
has to consider the trade-off between performance, precision, scalability and coverage.
Nevertheless, while only a single basic approach has been used traditionally in most of
the published techniques, there were also some attempts to combine multiple approaches
in specific ways [7, 9] in order to take advantage of their complementary strengths and
compensate for their respective limitations. We provide more details about each of the
main approaches in this chapter. Please note that when using terms like state, execution
trace, and thread, we refer to entities at the level of the subject program (its source code
and state space), unless explicitly specified otherwise.
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2.1 Systematic Traversal of Program State Space

A state space of a multithreaded program is encoded as a directed graph where nodes
represent states and edges represent transitions in the form of finite sequences of executed
statements. Each path in the graph then corresponds to an execution trace, respectively to
a particular thread schedule (interleaving of threads). The basic principle of this approach
is to create non-deterministic thread scheduling choices at certain program states, and
systematically explore all the options at each choice to cover the behavior of a given
program under every possible thread schedule. Systematic traversal can be performed in
an explicit manner [42, 53] or using symbolic methods [12, 54]. In the first case, the state
space traversal procedure represents each relevant program state explicitly and inspects all
the execution traces one-by-one. Various techniques built on explicit state space traversal
are used especially (1) for systematic testing of multithreaded programs [3] and (2) to
detect concurrency errors very fast with the help of optimizations and heuristics that we
discuss below. On the other hand, symbolic methods use logic formulas to represent sets
of program states, execution traces, and the transition relation. Actual verification is then
performed, for example, by constraint solving and satisfiability checking. More details
about verification techniques based on constraint solving are provided below.

We already indicated that systematic traversal does not scale well to complex software
systems with many concurrent threads because of the very large number of possible thread
schedules that have to be fully explored. The main cause is the high number of non-
deterministic thread scheduling choices that are created in the program state space during
the traversal. In practice, the prevailing approaches used to cope with this challenge are the
following three: partial order reduction (POR) [25], bounded search, and directed search
with heuristics. All of them are complementary and therefore can be easily combined in
order to achieve better performance and scalability.

Partial order reduction exploits the fact that only some actions (statements) represent
communication between threads, for example by reading or modifying the global shared
state. We call them interfering actions. The set of interfering actions includes, for example,
accesses to fields of shared heap objects and thread synchronization. Following upon
this, the key idea behind POR is that just all the interleavings of interfering actions
(by different threads) have to be explored during the state space traversal in order to
cover all observable behaviors of a given system. A common implementation strategy
is to create thread scheduling choices only at interfering actions, such that (i) the first
option corresponds to the scenario where the current thread continues further by executing
the respective interfering action and (ii) other options represent the cases where another
runnable thread will execute instead. In this way, all possible sequences of concurrent
actions from different threads are covered, even though much less thread choices are made

[…]

some interfering actions in the future. In both cases, results of the hybrid analysis are
used to control the process of state space traversal and search for concurrency errors. Our
experiments indicated great improvements of the error detection speed over the baseline
for some configurations and benchmarks. Chapter 12 provides detailed explanation of the
proposed heuristics and complete results of experiments together with their discussion.

3.3 Tools and Experiments

Very important aspects of our research work that I want to emphasize here are tool
building and solid experimental evaluation. Tools are needed (1) to evaluate and validate
the proposed methods, (2) to highlight the benefits and limitations of each method with
respect to performance and precision, and (3) to enable experiments on realistic software
systems that point to interesting open research problems (challenges). We implemented
most of the techniques described above in this chapter using Java Pathfinder, which is a
highly extensible platform for verification and analysis of multithreaded Java programs,
and the WALA libraries for static analysis of Java programs, and released everything in
the form of open source software. Although we evaluate our techniques typically on Java
programs, we strive to design them in a general way, so that they can be applied also to
multithreaded programs written in other languages (e.g., C++ and C#).

17

18

Chapter 4

Identifying Future Field Accesses in
Exhaustive State Space Traversal
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Chapter 13

Conclusion and Future Work

New techniques presented in the publications that we included in this habilitation thesis
have two main benefits: (1) improved performance and scalability of automated verification
of multithreaded programs through more precise partial order reduction, and (2) faster
discovery of concurrency errors by state space traversal augmented with randomization
and heuristics. Using tools that implement our techniques, developers could apply checks
to larger software systems and perform them more often, all in order to create software
that contains less bugs and with less effort. However, many open problems and challenges
still must be addressed to make automated verification and debugging of large industrial
multithreaded software systems really practical. From the perspective of theory, almost
every interesting verification and program analysis question is undecidable. Therefore,
much like the whole community, we strive to develop algorithms and tools that perform
reasonably well in as many cases as possible and provide useful answers. In the rest of
this chapter, we briefly introduce our research plans in this area for the next several years,
including work that is already in progress.

Incremental techniques. The prevailing verification methodology is to analyze the
program or its state space each time completely from the start, ignoring the results of
previous runs of a verification tool. An alternative methodology is based on the usage of
incremental techniques, some of which (i) exploit differences between consecutive versions
of a given software system and (ii) perform checks that focus on recent source code
modifications. It is motivated by the need to avoid the high cost of program verification
and enable its application to large systems in practice. The process works in the following
way. Full verification is performed only for the initial version of a given system (e.g., the
first release). Then, for each subsequent version, analysis focuses just on program behaviors
that are influenced by source code changes made since the previous run of a verification
tool. Unaffected fragments of the program code and its state space do not have to be
re-analyzed. Results of every run are saved in order to enable their reuse during analysis
of the next version, thus making it less time consuming. Since two consecutive versions of
a software system are typically quite similar, i.e. the differences are usually small, usage
of incremental techniques can significantly reduce the overall cost of verification during
the whole process of software development.
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Many algorithms and other results, either directly on the topic of incremental verification
or closely related, were published recently, but mostly just for sequential systems (e.g., [11,
37, 47]). We plan to work on incremental techniques designated specifically for verification
and analysis of multithreaded programs. The focus of the research community have
started moving towards this particular area quite recently [29]. Related challenges include,
for example, (1) very fast detection of concurrency errors in large systems, (2) fully
automated analysis of incomplete programs where some components and threads are not
yet implemented, and (3) efficient representation of intermediate results and fragments
of the state space for subsequent verification of a more complete program. Therefore, in
order to fulfill the overall goal we have to do also the following:

• design compact representations of program behavior and partial verification results,

• propose incremental methods for capturing the effects of source code changes on
program behavior (e.g., interference among threads),

• develop efficient algorithms for incremental refinement of previous verification results
(based on recent source code edits),

• find and use suitable compact over-approximations of the missing pieces of subject
incomplete programs.

We would also like to explore the possibility of incremental algorithms of partial order
reduction that will on-the-fly reflect program code edits. Another direction is to create fast
incremental techniques for detecting concurrency errors through adaptation of selected
approaches that check the whole program at once (using either static or dynamic analysis)

— many of such approaches have been published by other researchers.

Debugging and code repair. Besides scalability and performance of verification,
another hard problem is fixing the detected concurrency bugs properly. More specifically,
once a verification tool reports an error together with a rather complex trace, then
developers have to perform these steps: (1) locate the root cause of the observed error,
(2) modify the program source code in order to repair it and eliminate the bug, and
(3) check that the applied fix has actually been correct and did not introduce any new bugs
to the program code. One of my long-term research plans is to work on the development
of automated methods for easier debugging of concurrent programs. Like in the case
of verification, we are especially interested in automated incremental techniques for
debugging. A specific goal is to automatize common debugging actions that developers
perform manually (1) in order to identify root causes of concurrency errors and (2) to
create valid repairs of program code that eliminate the respective bugs.

Our overall grand vision is fast continuous detection and repair of errors in multithreaded
programs, such that tools would be able to guide developers by providing timely reports
about the results of verification and suggestions of possible bug fixes, and to do that
on-the-fly while developers are editing program source code. The solution will involve
analysis of changes to the program code made by the developer, which should be performed
continuously at the time of editing, and immediate search for concurrency errors.
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Automatically generating abstractions. A widely used approach for improving scal-
ability of program verification is abstraction combined with iterative refinement. We have
already started working on a procedure that, for a given complex software system in Java,
automatically generates its abstraction that is more amenable to verification. The whole
procedure consists of three phases: (1) dynamic analysis that records information about
native methods and library methods that perform I/O, (2) static analysis that identifies
possible side-effects of library methods and creates their summaries, and (3) program code
transformations. Generated abstract programs can be also used as benchmarks in future
experimental studies.

Remark. We also see possible applications of our techniques and tools in teaching. For
example, students of introductory courses on programming and concurrency might apply
our tools to get immediate feedback when they make some change of the program code.
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