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Dear Professor Trlifaj,

In this letter I evaluate the scholarly contributions of Dr. Pavel Paŕızek and assess the quality
of those contributions and provide my opinion on whether his work meets the standards for
promotion to the rank of Associate Professor.

I have known of Dr. Paŕızek’s work since reading a 2012 OOPSLA paper that he authored on
the topic of predicate abstraction. I was the program committee chair for that scientific meeting
and recall that the conversation among experts, who were unanimously positive about the work,
inspired me to read the paper myself. I was impressed and this has led me, over the years, to
keep track of Dr. Paŕızek’s work in the intervening years.. I do not have a personal relationship
with him nor have I ever collaborated with him.

In reviewing Dr. Paŕızek’s habilitation thesis, I found papers that I had already read and some
that I was not familiar with. The two major areas that he identifies in his thesis are areas in
which I have published several papers – including papers that Dr. Paŕızek’s work builds on.
Consequently, I believe that I am well-qualified to assess the quality of the work.

The first theme in Dr. Paŕızek’s thesis extends, in multiple directions work that I published
with colleagues in 2004 that sought to improve the accuracy of the independence relation that
underlies partial order reduction (POR) optimizations in model checking of concurrent programs.
Our idea was to shift the calculation of this relation to runtime so that precise information about
the state could be exploited. The technique we developed is the method implemented in the
JavaPathFinder (JPF) model checker upon which much of Dr. Paŕızek’s work is based. Dr.
Paŕızek goes further in several of the papers pursuing this theme, but computing ahead of time,
using static analyses, information that can be consulted at runtime to improve POR.

In the ASE 2011 paper, co-authored with Dr. Lhoták from the University of Waterloo, they

tackle the challenge that POR of heap manipulating programs must be able to reason about
future field accesses to safely determine the independence relation. Our technique was sound,
but conservative, and Dr. Paŕızek’s insight was that soundness can be perserved while relaxing
the conservative approach by computing a sound approximation of the fields that will be accessed
by a thread at a given program point. This is analagous to a live variable analysis, but it is
much more complex because it requires precise points-to information to track the sets of objects
pointed to by a reference and it is naturally field-sensitive. The paper develops this idea and
describes it unusually clearly. Moreover, they implement a prototype, integrate it with JPF, and
conduct an evaluation on artifacts used in model checking studies of the time. Their findings
conclusively demonstrate the value of the approach.

The VMCAI 2016 paper, solely authord by Dr. Paŕızek, tackles the challenge of extending the
above strategy to array accesses. They key challenge here is the need to soundly, and accurately,
compute an estimate of the values that can arise in an index expression at any subsequent point
in the program’s execution. The paper makes the clever insight that a focused symbolic analysis
can work in this setting. Typically these are too expensive to incorporate into a static analysis
that targets the entire program, but the nature of this application provides sufficient focus to
restrict the cost to a reasonable time. This work follows the pattern of the ASE 2011 paper in
presenting a clear explication, describing and prototype tool, and conducting an evaluation that
demonstrates the benefits of the approach.

I’ll comment on two aspects of the above papers. First, the ASE and VMCAI conferences
conduct extremely rigorous review processes and are highly-selective – they are both considered
top conferences in the field. Second, it is unusual to see a sole-authored paper these days in such
a prestigious venue and I view it as a marker that Dr. Paŕızek is truly an independent researcher
capable of world-class research. Third, these papers led to deeper followup work by him, as
reflected by the papers comprising the later chapters in the thesis, and others, as reflected by
citations to his work. Finally, in the two papers above, and in others by Dr. Paŕızek, I noticed an
unusual degree of thoroughness in the design of the experimental studies. In fact, these studies
constitute what is now termed an ablation study – where a technique built up out of multiple
individual components is evaluated under the powerset of combinations of those components to
demonstrate their unique contribution. These types of studies are now expected in the field, but
Dr. Paŕızek was more than 7 years ahead of the research community in this regard and I view
this as a sign of his maturity and leadership as a scholar.

I found Dr. Paŕızek’s work on fault detection to be quite interesting as well – what he notes as
the second theme in his thesis. In 2007 I published a paper at ICSE that used randomization
to improve the fault-detection effectiveness of JPF, but here again Dr. Paŕızek took the work
further. We looked just at randomizing the order in which enabled transitions were explored,
but in Dr. Paŕızek’s SPIN 2011 paper, and in his followup work, he took a broader view. In
addition to randomizing the order of exploration his technique introduces an extra alternative
at each state – backtracking. While SAT solvers used this heuristic before, Dr. Paŕızek’s is the
first to apply it to state-space search and fault detection. When I read this paper I had one of
those “I wish I had thought of that” experiences. It is an idea that I immediately knew would
improve on our approach and after reading Dr. Paŕızek’s careful development of the ideas and
evaluation of a prototype, it does.
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In the two thematic areas that Dr. Paŕızek’s thesis develop he has clearly advanced the state-
of-the-art. The techniques have been implemented and evaluated thoroughly. Moreover, the
implementations have been shared with the international community to promote further advances
and others have built on them. I was impressed when I first read Dr. Paŕızek’s OOPSLA 2012
paper, which is not included in the thesis, and after reading through the thesis I am significantly
more impressed with the depth and quality of his work.

In conclusion, after reviewing the research described in Dr. Paŕızek’s habilitation thesis, it is my
assessment that he meets the standards for promotion to Associate Professor.

If you have any questions about my analysis of Pavel’s record I would be happy to answer them.

Matthew B. Dwyer

Biography: I am a Professor in the Department of Computer Science at the University of
Virginia where I am the John C. Knight Faculty Fellow. I have published more than 120
refereed scholarly papers since 1995 (when I graduated from the University of Massachusetts).
I have served as principal investigator on more than 30 competitively funded research projects.
I have had the good fortune of working with some very good students and have graduated 9
Doctoral students (4 who hold faculty positions and two who have received significant awards
as independent researchers, e.g., NSF CAREER). I have authored papers that have received 4
best paper awards and 3 “test of time” awards. I have chaired the top research conferences in
the field of Software Engineering (FSE in 2004, ICSE in 2008, OOPSLA in 2012) and served as
Editor-in-Chief of the top journal in the field (IEEE TSE). I was named a Distinguished Scientist
by ACM in 2007, named a Fulbright Research Scholar in 2011, and named an IEEE Fellow in
2013.
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